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Il Consiglio federale approva il messaggio 
concernente la legge federale 
sull'imposizione della birra 

In data odierna il Consiglio federale ha approvato all'attenzione 
del Parlamento il messaggio concernente la legge federale 
sull'imposizione della birra. La nuova legge sostituisce il decreto 
del Consiglio federale del 4 agosto 1934 concernente un'imposta 
federale sulle bevande. Essa tiene conto delle modifiche delle 
condizioni quadro giuridiche ed economiche. Non si prevedono 
maggiori entrate.  

Le disposizioni della vecchia Costituzione federale garantivano l'onere 
massimo della birra rispetto al suo prezzo (imposta sulla birra e sul 
valore aggiunto). La nuova Costituzione federale non contiene più tale 
legame. In tal modo si è potuto dare il via libera ad una nuova legge 
sull'imposizione della birra essenzialmente compatibile con il diritto 
dell'UE. (L'imposta sulla birra fa parte delle imposte di consumo 
armonizzate a livello europeo). 

Anche con la nuova legge l'unità di misura resta l'ettolitro. 
L'imposizione si effettua ora sul tenore alcolico della birra calcolato sulla 
base del tenore di mosto. Più il tenore di mosto è elevato, maggiore è il 
contenuto di alcool nella birra e di conseguenza l'imposizione. Per le 
piccole birrerie economicamente indipendenti con una produzione 
annuale inferiore ai 55'000 ettolitri sono previste agevolazioni fiscali del 
40% al massimo. 

Attualmente le entrate provenienti dall'imposta sulla birra che 
confluiscono nella cassa generale della Confederazione ascendono 
annualmente a circa 100 milioni di franchi. La nuova legge non 
comporta maggiori entrate per la Confederazione. 
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Disaccordo delle cerchie interessate durante la consultazione 

L'economia e il settore delle birrerie valutano positivamente 
l'elaborazione di una nuova legge sull'imposizione della birra nonché gli 
adeguamenti strutturali legati allo sviluppo degli ultimi decenni e all'UE. 

Per le organizzazioni che si occupano di prevenzione la nuova legge 
sull'imposizione della birra non va abbastanza oltre. Esse chiedono una 
maggiore presa in considerazione degli aspetti di politica sanitaria e 
un'imposta sulla birra più elevata a fini incitativi. 

 
Informazioni:  
Andreas Kehrli, Direzione generale delle dogane, tel. 031 322 66 12 
Fritz Weber, Direzione generale delle dogane, tel. 031 322 66 79 

 

 

Nel nostro sito web www.dff.admin.ch trovate ulteriori 
informazioni concernenti i comunicati stampa attuali. 
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